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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۳۹

 شورای امنیتبرگزاری نشست اضطراریمکرون خواستار 
پــی  در  فرانســه،  رئیس جمهــور 
حملات آمریکا و اســرائیل بــه ایران، 
خواستار برگزاری فوری جلسه شورای 
امنیت سازمان ملل شده است. امانوئل 
مکرون در صفحه ایکس خود نوشــته  
در تماس نزدیک با شــرکای اروپایی و 
دوســتان خود در خاورمیانه قرار دارد: 
«تنش باید فورا متوقف شود. خواستار 
آن هستم که شــورای امنیت سازمان 
ملل نشســتی فوری برای بررسی این 

بحران تشکیل دهد».
او افــزوده آغاز جنــگ میان ایالات 
پیامدهای  ایــران  و  اســرائیل  متحده، 
جدی برای صلح و امنیت بین المللی 
به همراه دارد و جهان را در لحظه ای 

سرنوشت ساز قرار داده است. 
مکــرون تأکید کرده فرانســه آماده 
است به درخواست نزدیک ترین شرکای 
خــود، امکانــات لازم بــرای حفاظت 
از آنهــا را به  کار گیرد و افزود تشــدید 
تنش های کنونــی برای همه خطرناک 

است و باید فورا متوقف شود.
در حالــی کــه مذاکــرات بر ســر 
برنامه هســته ای ایران ادامه داشــت، 
کرده:  ادعــا  فرانســه  رئیس جمهــور 
«ایران بایــد درک کند  اکنون تنها گزینه 
باقی مانده، ورود به مذاکرات صادقانه 
برای پایــان دادن به برنامه هســته ای 
و موشــکی و اقدامــات بی ثبات کننده 

منطقه ای است».

فرانســه تعدادی پایگاه نظامی در 
خاورمیانــه از جملــه در قطر، اردن و 
امارات دارد. هر سه کشور روز گذشته 
هدف موشــک های ایران قــرار گرفته 
بود. فرانســه در کنار بریتانیــا، آمریکا، 
روســیه و چین عضــو دائم شــورای 
امنیت ســازمان ملل اســت و از حق 
وتــو برخوردار اســت. در همین حال، 
روز گذشــته کویــت اعــلام کــرد  یک 
پایــگاه نظامی این کشــور که نظامیان 
ایتالیایی عضو ناتو در آن مستقر بودند 
هــدف حملات موشــکی ایــران قرار 

گرفته است.

چالش های سفر پیش روی ترامپ به چین
قدرت، بازار و نظم ناپایدار

درحالی کــه دونالد ترامپ قصــد دارد در ماه آوریل به پکن برود و با شــی 
جین پینگ ملاقات کند، جهان وارد فضایی می شــود که بیش از تشریفات به 
شــفافیت نیاز دارد. در حال حاضر بازارها ارزش ریسک را در لحظه تعیین می کنند. 
هرگونه اقدام سیاسی نسنجیده بلافاصله به نوسانات مالی منجر می شود. اظهارات 
نادرست و مانورهای نظامی یا تحریم های نابجا هم ممکن است در کسری از ثانیه بر 
بازار ارز، کالا و سهام اثر بگذارند. اما حقیقت مهم تری در پسِ جریان سرمایه تقابل 
چین و آمریکا نهفته است: صیانت از ارزش های دموکراتیک که زمانی هنگ کنگ را 
براساس آنها می شــناختند و رویکردی که اکنون در قبال رویدادهای جهانی وجود 
دارد. سفر ترامپ - اگر انجام شود- نمادین نخواهد بود، بلکه جنبه ساختاری خواهد 
داشت و نتایج آن در سطوح مختلف قابل مشاهده خواهد بود. نخستین تعامل مهم 
ترامپ و شی در سال ۲۰۱۷ با دقت برنامه ریزی شده بود. رکس تیلرسون، مدیرعامل 
پیشین اکسون موبیل که مدت کوتاهی تصدی وزارت امور خارجه آمریکا را برعهده 
داشــت و ســپس جای خود را به مایک پومپئو داد، پیش از حضور شی در عمارت 
مارالاگو در آوریل ۲۰۱۷ و سفر رسمی ترامپ به پکن، به فرونشاندن تنش های اولیه 
کمک کرده بود. آمریکا در آن مقطع بر مدیریت کسری تجاری و هماهنگی دیپلماتیک 
تمرکز داشــت. دیدار طرفین محتاطانه بود و بازارها از حاشیه امن برخوردار بودند. 
شی پیش تر در سال ۱۹۸۵ در جریان سفر به آیووا با جامعه آمریکا آشنایی پیدا کرده 
بود؛ تجربه ای کوتاه اما نمادین که سال ها پیش از رسیدن به رهبری عالی چین نصیب 
او شده بود. با این  حال، شرایط کنونی به طور کلی متفاوت است. تعامل جای خود را 

به رقابت ساختاری داده و زبانِ رقابت راهبردی جایگزین زبانِ مشارکت شده است.

ماهیت اقتصادی تنش ها
کســری تجارت کالا در بطن تنش های چین و آمریکا قرار دارد. آمریکا در ســال 
۲۰۲۴ از ثبت کسری ۲۹۵ میلیارد دلاری خبر داد و نتیجه واردات ۴۳۸ میلیارد دلاری 
کالا از چین و صادرات ۱۴۳ میلیارد دلاری کالا به این کشــور بود. این ناترازی نشــانه 
یکپارچگی دیرینه صنایع و وابســتگی متقابل زنجیره های تأمین است و از فشارهای 
سیاســی داخلی در آمریکا برای احیای رقابت پذیری در بخش تولید و کاهش نقاط 
ضعــف راهبردی حکایت دارد. تعرفه هایی که از ســال ۲۰۱۸ به اجــرا درآمده اند، 
رویه های تجاری را تغییر داده اند اما اختلافات ســاختاری را برطرف نکرده اند. چین 
به مقصد صادرات خود تنوع بخشــیده و روابط اقتصادی خود را با دیگر کشــورها 
تقویت کرده اســت. درهمین حال، شــرکت های آمریکایی همچنان در زنجیره های 
تأمین جهانی مرتبط با چین دخیل هســتند. هر مذاکره ای که به معماری ساختاری 
تجارت رســیدگی نکند، ممکن است بیشتر نمایشی باشد و کمکی به اصلاح وضع 
موجــود نکند. به نوشــته اپک تایمز، چین از ســال ۲۰۱۷ به تقویــت روابط نزدیک 
اقتصادی و نظامی با روســیه پرداخته، هماهنگی راهبردی با ایران را افزایش داده 
و ارتباط خود را با کره شــمالی پابرجا نگه  داشــته اســت. این هم گرایی یک ائتلاف 
رسمی نیست، اما نقش یک محور راهبردی غیررسمی را ایفا می کند که نفوذ غرب 
را محدود کرده و فضای مانور پکن را گسترش داده است. تاریخ عبرت آموز است، اما 
نباید آن را با قیاس های ساده و سرسری اشتباه بگیریم. چینِ امروز با اتحاد جماهیر 
شــورویِ اواخر ســال ۱۹۸۰ تفاوت دارد. اتحاد جماهیر شــوروی پیش از فروپاشی 
در ســال ۱۹۹۱ با رکود اقتصادی، عقب ماندگی در حوزه فناوری و انزوای نســبی از 
تجارت جهانی دســت به گریبان بــود. اما چین در بازارهای جهانی ریشــه دوانده و 
رقیب قدرتمندی در بخش  فناوری به شــمار می آید. با این  حال، از تجربه شــوروی 
می توان نتیجه گرفت که نظام های سیاسی فوق متمرکز، در مواجهه با فشار داخلی 
و خارجی، دامنه تصمیمات شــان را محدود می کنند. وقتی پای فشار در میان است، 
واکنش ها قاطعانه تر شده و به ندرت قابل پیش بینی هستند. این امر به منزله فروپاشی 
آنها نیســت، بلکه این نکته را به ما گوشــزد می کند که تمرکز قدرت در مواجهه با 
فشار به بی ثباتی دامن می زند. بازارها وجود این خطر را احساس می کنند، حتی اگر 
سیاست مداران توجهی به آن نشــان ندهند. گمانه زنی های اخیر درباره فرماندهان 
ارشــد نظامی مانند ژانگ یوشــیا، ما را به یاد دوران مائو تسه تونگ و سرگذشت لین 
بیائو در سال ۱۹۷۱ می اندازند. با این موارد باید محتاطانه برخورد کرد. اقتدار انقلابی 
مائو در ارتش ماهیت شــخصی و ایدئولوژیک داشت. رهبری شی، که از سال ۲۰۱۶ 
به  عنوان «قطب اصلی» حزب کمونیســت چین آغاز شد، در چارچوب ساختارهای 
نهادی فرماندهی قرار می گیرد. اگر تنش هایی درون کشــور وجود داشته باشد، این 
تنش ها لزوما به فروپاشــی منجر نمی شوند و ممکن است به انجام اقدامات قاطع 
برای حفــظ و تقویت وحدت بینجامند. این احتمال باید در زمان بندی دیپلماســی 
در نظر گرفته شــود. انجام این ســفر مهم در شــرایطی که اوضاع داخلی چین در 
هالــه ای از ابهــام قرار دارد، مســتلزم ارزیابی دقیق جوانب خطر اســت. در طرف 
دیگر، هنگ کنگی هایی هســتند که برای آزادی های دموکراتیک ارزش قائل هستند، 
دغدغه دیگری هم دارند: شــکنندگی آشکار یکپارچگی غرب. گسترش پروژه عظیم 
کنســولگری چین در خارج از کشــور و ابتکارهای اقتصادی جاری بین این کشور و 
پایتخت های غربی توجه مهاجران را به خود جلب کرده است. برخی از تحلیلگران 
می گویند مارک کارنی، نخســت وزیر کانادا، با برنامه های همکاری اقتصادی و نفوذ 
مالی جهانی خود نشان داده به دنبال گسترش همکاری اقتصادی با چین است. چه 
این تعامل عملیاتی باشد و چه صرفا به  عنوان یک سازش راهبردی در دستور کار قرار 
بگیرد، شکل ظاهری همکاری حائز اهمیت است. درحالی که کشورهای دموکراتیک 
در پی کســب منافــع اقتصادی دوجانبه هســتند و رقابت راهبردی شــدت گرفته 
است، ائتلاف اطلاعاتی فایو آیز -شــامل آمریکا، بریتانیا، کانادا، استرالیا و نیوزیلند- 

شکننده به نظر می رسد. 

شــرق: مــرز تورخم دوباره شــعله ور شــد؛ پاکســتان در دومیــن روز جنگ، بــا توپخانــه و نیروی 
هوایــی بــه عمــق خاک افغانســتان حملــه کــرد و کابل هم پاســخ ایــن حمــلات را داد. اعداد 
کشــته ها بــالا مــی رود، امــا هــر طــرف روایــت خــودش را دارد. اســلام آباد می گویــد صدهــا 
نیــروی افغــان کشــته شــده اند؛ کابــل می گویــد ایــن ارقــام دروغ اســت و از بمبــاران اردوگاه 
پناهنــدگان در قندهــار می گویــد. میان ایــن دو روایــت، غیرنظامیان رمضــان را با صــدای انفجار 
ســحر می کنند. درگیری ها از پنجشنبه شب شدت گرفت؛ آن هم پس از حمله فرامرزی افغانستان که 
به گفته کابل پاســخی بود به حملات هوایی یکشنبه گذشته پاکستان در داخل افغانستان. اسلام آباد 
می گوید هدفش «تحریک طالبان پاکســتان» بوده؛ گروهی که آن را با نام اختصاری TTP می شناسند 
و از نظر ساختاری جدا اما از نظر سیاسی و ایدئولوژیک نزدیک به طالبان حاکم در کابل است. دولت 
افغانستان می گوید در حملات یکشنبه فقط غیرنظامیان کشته شدند. خواجه محمد آصف، وزیر دفاع 
پاکســتان، اعلام کرد «صبر ما تمام شده» و از «جنگ آشــکار» با همسایه شرقی گفت. این عبارت در 
ادبیات رسمی اسلام آباد کم سابقه نیســت، اما استفاده علنی از آن نشان می دهد سطح تنش از مرز 

درگیری های مقطعی عبور کرده است.

روایت های  متناقض
عطاءاالله تارار، وزیر اطلاع رســانی پاکســتان، روز گذشــته گفت بیش از ۳۳۱ نیروی افغان کشته و 
بیش از ۵۰۰ نفر زخمی شــده اند؛ ۱۰۲ پست نظامی افغانستان منهدم و ۲۲ پست دیگر تصرف شده و 
۱۶۳ تانک و خودروی زرهی در ۳۷ نقطه از بین رفته است. این ارقام، اگر دقیق باشند، به  معنای یک 
عملیات وسیع و هماهنگ در چندین محور است. در مقابل، حمداالله فطرت، معاون سخنگوی دولت 
افغانســتان، این آمار را «نادرست» خواند و رد کرد. او گفت جمعه شب ۱۹ غیرنظامی کشته شدند و 
صبح روز گذشــته نیز ســه نفر دیگر جان باختند و هفت نفر زخمی شدند؛ آن هم در حمله ای که به 
گفته کابل اردوگاه پناهندگان در اســتان قندهار را هدف گرفت. پیش تر ذبیح االله مجاهد، ســخنگوی 
دولت افغانستان، گفته بود ۱۳ نیروی افغان کشته و ۲۲ نفر زخمی شده اند و در سوی دیگر ۵۵ سرباز 
پاکســتانی جان باخته اند. پاکستان هم تلفات خود را ۱۲ کشته، ۲۷ زخمی و یک مفقود اعلام کرد. در 
چنین صحنه ای، «جنگ اعداد» خود به میدان نبرد تبدیل می شود؛ هر طرف می کوشد با بزرگ نمایی 
تلفات دشــمن و کوچک نمایی تلفات خود، برتری روانی بسازد. تا زمانی که نهادهای بی طرف امکان 

راستی آزمایی نداشته باشند، این ارقام بیشتر ابزار سیاسی اند تا داده های قطعی.

تورخم؛ گلوگاه ملتهب
رســانه های دولتی پاکســتان گزارش دادند نیروی هوایی این کشور تأسیسات کلیدی نظامی را در 
شرق افغانستان هدف قرار داده است. در همین حال، مقام های پاکستانی گفتند صدها نفر از ساکنان 
اطراف گذرگاه مرزی تورخم در شمال  غرب پاکستان گریخته اند. در روزهای اخیر، ده ها پناهنده افغان 
که در تورخم منتظر بازگشت بودند نیز به مناطق امن منتقل شده اند. ایجاز الحق، یک پناهنده افغان 
که با خانواده اش نزدیک تورخم گرفتار شــده است، گفته به  دلیل درگیری ها نمی تواند به افغانستان 
برگردد و بسیاری در ماه رمضان برای تهیه غذا دچار مشکل شده اند. وقتی گلوله ها می بارند، مرز فقط 
خط روی نقشــه نیســت، راه نان و دارو هم هست. از ســوی دیگر، وزارت دفاع افغانستان اعلام کرد 
نیروهای این کشور جمعه شب پایگاه های نظامی پاکستان در میرانشاه و اسپین وام را هدف قرار داده و 
تأسیسات نظامی را منهدم کرده اند. کابل می گوید این حملات پاسخی به بمباران های مداوم پاکستان 
بوده است. در شرق افغانستان، اداره اطلاعات و فرهنگ پاکستان را به هدف گرفتن مناطق مسکونی و 
تخریب خانه ها و کشتن دست کم ۱۱ نفر متهم کرد. اسلام آباد پاسخ فوری نداد و تأکید کرده که فقط 
تأسیسات نظامی را می زند. ملا تاج محمد نقشبندی، کمیسر افغان در سوی تورخم، در بیانیه ای گفت 
«نیروهای شجاع امارت اسلامی» مقرها و برج های امنیتی پاکستان را منهدم کرده اند. ذبیح االله مجاهد 
جمعه گفت حملات افغانستان به اهداف نظامی پاکستان «پیامی» است که «دست های ما به گلوی 
آنها می رســد» و کابل به هر «اقدام شــرورانه» پاســخ خواهد داد. او افزود پاکستان هرگز به  دنبال 
حل مشــکلات از مسیر گفت وگو نبوده است. اســلام آباد سال هاست کابل را به پناه دادن به تحریک 
طالبان پاکســتان متهم می کند؛ اتهامی که این گروه و دولت طالبان افغانســتان رد می کنند. احمد 
شریف چودری، سخنگوی ارتش پاکستان، روز گذشته گفت دولت افغانستان فقط یک انتخاب دارد؛ 
«یا تحریک طالبان پاکســتان را انتخاب کند یا پاکســتان را». این جمله، معادله ای دوقطبی می سازد 
که برای دیپلماســی جایی نمی گذارد. تنش ها از اکتبر بالا گرفــت؛ زمانی که در درگیری های مرزی، 
ده ها سرباز، غیرنظامی و مظنون به شبه نظامی کشته شدند. آتش بس با میانجیگری قطر آن ماه به 

درگیری های شــدید پایان داد، اما چند دور گفت وگو در نوامبر در ترکیه نتوانست 
توافقی پایدار بسازد. از آن زمان، تبادل آتش گاه به گاه ادامه داشت تا هفته گذشته 
که پاکســتان آنچه را «مخفیگاه های تحریک طالبان پاکســتان» می خواند،  هدف 
گرفت و زنجیره واکنش ها آغاز شــد. اکنون ترکیه، عربستان سعودی، قطر، چین 
و چند کشــور دیگر دوباره تلاش می کنند تنــش را مهار کنند. وزارت خارجه قطر 
اعلام کرد محمد بن عبدالعزیز الخلیفی، وزیر مشــاور در امور خارجه این کشور، 
جمعه با وزیران خارجه افغانســتان و پاکســتان گفت وگو کرده تا از تشدید تنش 
جلوگیری شود. دیپلماسی در چنین بزنگاه هایی شبیه راه رفتن روی طناب است؛ 

یک گام اشتباه و سقوط.

پشت ماجرا؛ امنیت، حاکمیت، روایت
در لایه زیرین این بحران، ســه مســئله به  هم گره خورده انــد: امنیت داخلی 
پاکستان در برابر تحریک طالبان، حاکمیت و مشروعیت دولت طالبان در افغانستان  
و رقابت روایت ها درباره «چه کسی آغازگر است». پاکستان پس از بازگشت طالبان 
به قدرت در کابل، انتظار داشت فشار بر تحریک طالبان پاکستان افزایش یابد. کابل 
امــا با تکیه بر حاکمیت خود، اتهام میزبانــی را رد کرده و هر حمله در خاکش را 
نقض تمامیت ارضی می داند. در مرزهای کوهســتانی و پرپیچ وخم، خطوط نفوذ 
و نفوذپذیری تاریخی اند. قبایل دو ســوی خط دیورنــد پیوندهای خانوادگی دارند 

و عبور و مرور ســال ها بخشــی از زندگی روزمره بوده اســت. هر عملیات نظامی گسترده، این بافت 
اجتماعی را زخمی می کند و به بی اعتمادی می افزاید.

سناریوهای  پیش رو
اگر روند فعلی ادامه یابد، چند سناریو قابل تصور است: تشدید تدریجی با حملات متقابل محدود، 
اما مداوم؛ گســترش درگیری به محورهای جدید و ورود بازیگران نیابتی؛ یا بازگشت به میز مذاکره با 
تضمین های امنیتی مشــخص. تجربه اکتبر نشان داد آتش بس ممکن است، اما شکننده است. بدون 
سازوکار نظارتی و کانال های ارتباطی پایدار، هر حادثه می تواند دوباره شعله را بالا ببرد. در کوتاه مدت، 
فشــار افکار عمومی داخلی در هر دو کشــور بر تصمیم گیران اثر می گذارد. دولت ها در برابر تصاویر 
تلفات و آوارگی، هم به  دنبال نمایش اقتدار هستند و هم مهار هزینه ها. در بلندمدت، حل وفصل پایدار 
نیازمند توافقی اســت که هم نگرانی های امنیتی پاکستان را پاسخ دهد و هم حاکمیت افغانستان را 

به  رسمیت بشناسد.

مقایسه توان نظامی پاکستان و افغانستان
با اوج گرفتن این تنش ها، مقایســه توان نظامی پاکستان و افغانستان به یکی از بحث های 
اصلی بدل شــده است؛ مقایســه ای میان حکومتی که تسلیحات سبک ســاخت آمریکا را از 
حکومت پیشــین افغانســتان به ارث برده و کشــوری که یکی از قدرت های هسته ای به شمار 
مــی رود و ناوگان هــای هوایی قوی در اختیــار دارد. در حــوزه نیروی هوایی، پاکســتان یک 
ســاختار ســازمان یافته با جنگنده های چندمنظوره و ناوگان فعال دارد. از جمله جنگنده هایی 
از نــوع جــی اف -۱۷ (JF-17)، اف  -۱۶ (F-16) و جی -۱۰ ســی ئی (J-10CE) که برای اجرای 
عملیات ضربتی، رهگیری و پشــتیبانی نزدیک قابل  استفاده اند و به اسلام آباد امکان می دهند 
عملیات هــای هدفمند و تکرارپذیر انجام دهد. در مقابل، طالبان نیروی هوایی مجهزی ندارند 
و آنچه اکنون در دست این گروه است، اغلب هلیکوپترها و چند هواپیمای سبک ترابری اند که 
بیشترشــان از حکومت پیشین به  جا مانده اند. مشکل اصلی این تجهیزات نبود قطعات یدکی، 
فقدان نیروی متخصص و دشــواری  تعمیر و نگهداری و کمبود خلبان برای به پرواز درآوردن 
آنها اســت. در چهار ســال و نیم گذشته نیز هیچ کشــوری در زمینه آموزش نیروهای هوایی یا 

تأمین قطعات یدکی تجهیزات هوایی، با طالبان همکاری نکرده است.
مقایسه توان هوایی دو کشور هم نشان می دهد پاکستان توان هدف  گیری از راه دور و تکرار 
عملیــات را دارد، در حالی که افغانســتان تحت حکومت طالبان به دلیل ضعف زیرســاختی، 
تسلیحاتی و فقدان دوره های منظم تعمیر و نگهداری، ظرفیت اقدام  های مشابه را ندارند. در 
بخش پدافند هوایی و دفاع در برابر حملات نیز شــکاف درخورتوجهی وجود دارد. پاکســتان 
علاوه بــر ناوگانی از جنگنده ها، پدافندی و راداری/کنترلی دارد و با اتکا به بودجه و ســاختار 
نظامی رســمی می تواند این شــبکه را آماده عملیــات نگه دارد، هرچنــد جزئیات دقیق این 
ســامانه ها به دلیل محرمانه بودن، منتشر نمی شود. افزون بر این، قدرت موشکی پاکستان هم 
در سطح منطقه درخورتوجه ارزیابی می شود و انواع موشک های کروز و بالستیک را در اختیار 

دارد که قادر به هدف قرار دادن افغانستان اند.

روایت های متناقض از آمار تلفات رویارویی نظامی پاکستان و افغانستان
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